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VOLÍM SI... 
PRÍHOVOR ŠÉFREDAKTORA

Od všadiaľ sa na nás rútia úsmevy politikov, 
plné sľubov a prísľubov krajšej budúcnosti, 
lacnejších potravín, energií a benzínu… bez vojen 
a inakosti, bez daní či kauz. Prevolebný ošiaľ na 
nás útočí násilnejšie ako ten predvianočný, ktorý 
so sebou prináša aspoň zázrak života a 
kresťanskej lásky. Politika však málokedy prináša 
lásku, či úctu, alebo aj zrnko triezveho 
uvažovania. Blížia sa voľby. Zvoľme si preto 
budúcnosť takú, akú si želáme. 

Voliť sme, v podstate, zvyknutí. Volíme denne: 
zvolili sme si: kým sme, akú máme kariéru, s kým 
žijeme i kde… dokonca aj ako. Každý deň je plný 
volieb- malých i veľkých: či mi ráno stačí jedna 
káva alebo dve, či dnes pôjdem konečne behať, 
alebo zbehnem len večer k susedom na kúsok 
reči. 

Denne riešime dilemu voľby ako veľmi nám 
vadí diskomfort, ktorý aktuálne zažívame 
(kanalizácia, výstavba, pachy/prachy, kamene      
a skoro-nehody) a volíme potom postoj - či dnes 
opäť mávneme rukou, v snahe odprášiť si chuť      
aj zrak, alebo “prilejeme” do ohňa. Vodu, či 
vlastné rozhorčenie?

Každý deň je vecou voľby. Voľme preto 
správne. Predstaviteľov i vlastný život. Voľme 
tých, ktorí s nami zdieľajú (nie zdierajú!) rovnaké 
hodnoty a zvoľme si každý deň byť tou najlepšou 
verziou seba. Aby sme sa nehanbili večer pozrieť 
do zrkadla.. an ráno, keď príde nový deň. Voľme 
správne. Voľme.

Autor: Dominika Kolenčík

OBČIANSKA INICIATÍVA 
POMOC PRE ÚTULKY

Útulky sú, žiaľ, stále plné. Táto smutná skutočnosť 
znamená, že zvieratká v nich sú dlhodobo odkázané na 
našu pomoc. V každom ročnom období sa však ich 
potreby rôznia. Ak sa im rozhodnete pomôcť, aktuálne 
informácie o tom, čo zvieratká najviac potrebujú, vám 
poskytne realizátor zbierok pre útulky-Lucia 
Sekerková.

ŠKOLSKÉ POTREBY PRE DETI

V spolupráci s komunitným centrom Jánovce, sa v našej 
obci, pred začiatkom školského roka uskutočnila 
zbierka školských potrieb pre deti zo sociálne slabších 
rodín. Nakoľko tieto deti potrebujú pomoc s kúpou 
školských potreb celoročne, prispieť do zbierky môžete 
ja naďalej. Ak sa im rozhodnete pomôcť, aktuálne 
informácie o tom, čo je  najviac potrebné, vám poskytne  
Dominika Kolenčík.
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AKTUALITY Z NAŠEJ OBCE 

KANALIZÁCIA

V projekte kanalizácie už máme položené kanalizačné 
rúry na väčšine územia obce. Harmonogram prác je 
pravidelne aktualizovaný na webe obce. Čistička v 
Kráľovej pri Senci je vo výstavbe. O aktuálnom stave 
celého projektu budú obyvatelia priebežne informovaní 
prostredníctvom oficiálneho obecného webu a sociálnej 
siete. 

DOPRAVA V OBCI
Dopravné obmedzenia a  práce na cestách budú 
ukončené do konca októbra. Dovtedy je potrebné, aby 
sme si i my- obyvatelia obce- uvedomili prečo je 
potrebné tieto obmedzenia dodržiavať. Opätovne preto 
apelujeme na všetkých, aby dodržiavali stanovenú 
rýchlosť- najmä v úsekoch, kde bola znížená; aby 
rešpektovali jazdné pruhy; dočasné semafory i osoby 
riadiace dopravu. Táto situácia je náročná pre nás 
všetkých, nevyhnutná je preto ohľaduplnosť , 
zodpovednosť i vyššia miera tolerancie.

MATERSKÁ ŠKOLA

Budova bývalého obecného úradu prešla kompletnou 
rekonštrukciou a pripravuje sa na kolaudáciu. V týchto 
priestoroch bude otvorená nová časť materskej školy. 
Predpokladaný dátum otvorenia by mal byť v polovici 
októbra. Vynovených priestorov sa tak dočkajú aj 
najmenší škôlkari, ktorí sa už nástupu do škôlky 
nevedia dočkať.  

ŠKOLA 
V rámci projektu výstavby základnej školy bolo 
ukončené územné konanie a momentálne sa dokončuje 
realizačný projekt. V  priebehu mesiaca sa začnú 
prípravy na verejné obstarávanie, pri ktorom sa vyberie 
dodávateľ stavebných prác. Obyvatelia budú priebežne 
informovaní o ďalšom postupe i pokroku. 

PARLAMENTNÉ VOĽBY

Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky sa 
uskutočnia 30.9.2023. Svoj hlas môžu občania odovzdať 
vo volebnom okrsku č. 1 v zasadačke obecného úradu 
Hrubá Borša, Maloboršanská ulica 160/8 od 7.00-22.00. 
Je potrebné si so sebou priniesť občiansky preukaz, na 
preukázanie svojej totožnosti. Hlasovacie lístky i 
prázdnu obálku obdrží každý volič na mieste.

Autor: Michaela Barreiro Tosar, Dominika Kolenčík 
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KNIŽNÁ BÚDKA: Z LÁSKY KU 
KNIHÁM 
3 rodiny, 4 zhotovitelia, 1 idea: desiatky možných 
únikov do sveta knižnej fantázie. 

Aj takto je možné popísať zrod prvej Boršanskej knižnej 
búdky. Samotná idea vytvorenia knižnej búdky vznikla, 
nezávisle od seba, už dávnejšie a to v hlavách hneď 2 jej 
“sudičiek”- Mirky Liptákovej- dcéry zhotoviteľa 
knižnej búdky pána Mira Liptáka a Dominiky Kolenčík, 
výtvarníčky,. Tá sa postarala o vizuálnu stránku búdky, 
ktorú vďaka nej zdobí motív milovaného Exupéryho 
Malého princa.

Knižná búdka je osadená v obecnom parku, v blízkosti 
rotundy a slúži obyvatelem Hrubej Borše ako prenosná 
knižnica. Jej fungovanie je veľmi jednoduché- ak vás 
nejaká kniha zaujme, požičajte si ju, prečítajte a 
následne vráťte, alebo vymeňte za inú. Ideĺne takú, 
ktorá má pre vás význam a hodnotu, o ktorú sa chcete 
podeliť . Na svete je množstvo prekrásnych 
hodnotných knižných titulov- pomôžme im dostať sa 
do obehu! Veď doma na poličke, zapadnutej prachom, 
je ich škoda.. 

V krátkom rozhovore s Mirkou Liptákovou vám 
priblížime, ako búdka vznikala. 

V KOHO HLAVE SA ZRODILA MYŠLIENKA 
SPRAVIŤ KNIŽNÚ BÚDKU?

Myšlienku mať knižnú búdku aj v Hrubej Borši som 
mala v hlave už dlhšie, nakoľko od malička som 
aktívnou čitateľkou a knižné búdky viac menej 
vyhľadávam všade kam prídem. Páči sa mi myšlienka 
voľnočasového čítania a projekt, ktorý knižná búdka 
predstavuje.

KTO JE ZHOTOVITEĽOM KNIŽNEJ BÚDKY?

Hlavným zhotoviteľom búdky je dedko- Miro Lipták. 
Moja staršia dcéra - Karolínka- pomáhala dedkovi pri 
konštrukcii búdky, podávala drevo a natierala búdku. 
Mladšia dcéra - Paulínka - "komentovala" postup prác a 
aktívne sa motala pod nohy :)

A K O V Z N I K O L D I Z A J N N A Š E J P RV E J 
BORŠANSKEJ KNIŽNEJ BÚDKY?

Dizajn knižnej búdky, ktorý budeme mať vznikol na 
základe dostupných parametrov z FB skupiny 
“Ďakujem, sused”, kde som získala informácie nielen 
ohľadom rozmerov, ale aj tipy  čo všetko musí knižná 
búdka mať. O výtvarnú stránku knižnej búdky sa 
postarala výtvarníčka Dominika Kolenčík, ktorá zvolila 
nežný, tak trochu snový ale najmä obľúbený malými i 
veľkými- motív Malého princa.

AKÝ MÁTE VZŤAH KU KNIHÁM? DEDKO 
LIPTÁK, DCÉRKY AJ TY?

Po pravde dedko nie je veľký čitateľ, zato je však 
zručný domáci majster. Nápad, aby zhotovil knižnú 
búdku ho zaujal a keď zistil, že mu vnučky prídu aj 
pomôcť tešil sa o to viac. Ja som aktívnou čitateľkou od 
malička a keď si mám vybrať či si pozriem film alebo 
siahnem po knihe, zvolím knihu. Deti tak akosi 
prirodzene majú radi knihy a obrázky, takže to už u 
nich iba rozvíjam.

AKÉ MÁŠ ĎALŠIE PLÁNY V RÁMCI PODPORY A 
ROZVOJA KNIŽNEJ KULTÚRY V OBCI? 

Spoločne s Dominikou chceme pripraviť digitalizáciu 
knižnice a budeme ju aj po obsahovej stranke 
modernizovať. Tu veľmi uvítame pomoc občanov 
(napríklad s doplnením knižných titulov do knižnice). 
Výzvy budú zverejnené prostredníctvom webu obce a 
sociálnej siete. 

Knižná búdka bola vyrobená s láskou, pristupujte k 
nej, prosím, tiež láskavo :) Nech nám robí radosť dlhú 
dobu.

Autor: Dominika Kolenčík
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ŠPORTU: ZDAR, GULÁŠU: VAR! 
V  sobotu 9.9.2023 sa v  našej obci uskutočnil 

Športový deň a  zároveň aj súťaž vo varení gulášu. 
Počasie nám prialo a  tak sme sa mohli stretnúť ráno 
o deviatej hodine na Športovisku Hrubá Borša.

Rodičia s deťmi sa stretli s trénermi novozaloženého 
klubu FK Hrubá Borša - Jánovce   a  absolvovali prvý 
futbalový tréning. Na jeho konci si deti zahrali aj krátky 
futbalový zápas a klub si mohol zapísať na svoj zoznam 
dve desiatky nových členov. Tréningy začnú 
v priebehu mesiaca september v Hrubej Borši a budú 
prebiehať dvakrát týždenne. 

Po skončení futbalového tréningu sa organizátori 
rozhodli deťom predstaviť ďalší šport, v  ktorom 
reprezentujú Slovensko aj deti z našej obce: baseball.

Baseballový klub Maceitos Jelka má svoju 
základňu v susednej obci Jelka, avšak v poslednej dobe 
došlo k  výraznému rozvoju tohto športu aj v Hrubej 
Borši.   Deti na ZŠ Jelka si môžu vybrať ako jeden zo 
záujmových  krúžkov v rámci školy aj baseball a tento 
rok bola otvorená v  škole aj športová trieda so 
zameraním na baseball. Na jar bolo v  Hrubej Borši 
dokončené baseballové odpalisko a  hlasovaním 
občanov, v  rámci participatívneho rozpočtu, bolo 
rozhodnuté, že obec podporí tento šport kúpou 
„nadhadzovacieho“ baseballového stroja na loptičky. 
Počas športového dňa tréneri trpezlivo vysvetľovali 

de ťom pravidlá baseballu, nadhadzovanie a 
odpaľovanie loptičiek a taktiež aj používanie 
„nadhadzovacieho“ stroja. Dopoludňajší športový deň 
sa skončil okolo dvanástej hodiny, keď sa už slniečko 
poriadne opieralo svojimi lúčmi o športujúce deti a ich 
rodičov.

Nasledovala obedná a  popoludňajšia pauza, po 
ktorej sa športový deň presunul do priestorov obecného 
parku, pred reštauráciou PKO. V  parku bol od rána 
čulý ruch, nakoľko tu prebiehala súťaž vo varení 
gulášu. Prvú cenu napokon získal tím súťažiacich z 
Rovnej ulice- takzvaní “Rovňáci”- ktorých guláš 
ohodnotila fundovaná porota ako ten najlepší. Súťaže sa 
zúčastnilo osem tímov a po uvarení mohli svoj guláš 
predávať hladným účastníkom športového dňa.
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O pol štvrtej začali súťaže pre deti, počas ktorých 
zbierali účastníci pečiatky. Po úspešnom absolvovaní 
všetkých disciplín na deti čakala odmena, v podobe 
drobností, sladkostí, občerstvenia aj medaile. Mladí 
športovci si tak vyskúšali prekážkovú dráhu, streľbu na 
basketbalový kôš, streľbu na malú bránku floorbalovou 
hokejkou, skákanie vo  vreci, ale aj footgolf. Najväčší 
záujem bol o streľbu vzduchovkou na terč.

Jednou z najzaujímavejších aktivít bola ukážka 
bojového umenia Jiu-jitsu, zo seneckého športového 
klubu. Pri ukážkach sa predviedli členovia klubu 
rôznych vekových kategórii a okolostojaci diváci sa 
mohli zapojiť do zápasenia proti skúseným bojovníkom. 
Senecký klub dosahuje významné športové úspechy a 
klubové   tréningy pre deti sa konajú dvakrát týždenne 
v Senci.

Záverečným bonbónikom úspešného športového dňa 
bola zumba, ktorá rozprúdila telá tancuchtivých 
boršanských diev i detí. Účastníci sa výborne 
vytancovali pred pódiom. Pokiaľ aj vy patríte medzi 
tých, ktorých tento tanečno-dynamický šport zaujal, na 
tréningy sa môžete prihlásiť priamo vo fitness centre 
v Hrubej Borši. 

Tohtoročnému športovému dňu prialo pekné počasie. 
Potešila tiež vysoká účasť súťažiacich na varení gulášu. 
Obyvateľom obce boli predstavené rȏzne zaujímavé 
športy a deti sa mohli do sýtosti vyšantiť na skákacom 
hrade. 

Všetkým obyvateľom našej obce želáme, aby si 
pestovali svoj obľúbený šport- nech už je akýkoľvek- a 
venovali sa mu pravidelne. Telesná aktivita má 
nepopierateľne pozitívne dôsledky na telesné ale i 
duševné zdravie. Veď nie nadarmo sa hovorí: 
“V zdravom tele - zdravý duch!”

Autor: Jana Bessonová
Foto: Katarína Halmo, Michal Dekýš

POZVÁNKA NA TURNAJ -  30.9.2023

Baseballový klub Maceitos Jelka pozýva všetkých fanúšikov 
športu na Majstrovstvá Slovenska mladých hráčov vo 
vekovej kategórii do 10 rokov. 

Baseballový turnaj o Majstra SR U10 2023 sa bude konať 30. 
septembra od 8:00 do 16:00 hodiny na ihrisku v  Jelke, kde 
zavítajú reprezentanti klubov Apollo Bratislava, Panthers 
Trnava a Angels Trnava. Zápasy budú prebiehať na dvoch 
ihriskách súčasne. Medzi súpermi bude vytvorených 6 tímov a 
každý tím si zahrá s  každým. Ako čestný hosť je na toto 
podujatie pozvaný veľvyslanec z  Kuby. Nebude chýbať 
občerstvenie a najmä pravá športová atmosféra. 

Príďte povzbudiť svojou účasťou naše mladé talenty, ktoré 
reprezentujú aj našu obec.
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"V HRUBEJ BORŠI SA CÍTIM 
AKO NA DOVOLENKE" 
hovorí obľúbený televízny moderátor 
Gregor Mareš

Ahoj, Gregor. Ďakujem ti, že si prijal pozvanie na 
rozhovor. Všetci ťa poznáme ako moderátora rôznych 
relácií ako Duel, Veda a technika a Experiment. 

PREZRAĎ, ČO ŤA PRIVIEDLO DO HRUBEJ BORŠE 
A AKO DLHO TU UŽ BÝVAŠ?
Bola to úplná náhoda. Pred 5-timi rokmi sme sa 
rozhodli odsťahovať. Bývali sme na veľmi peknom 
mieste v Novom Živote, ale odľahlom, kde bola slabá 
infraštruktúra a deti to mali ďaleko do školy. Chceli sme 
sa prisťahovať bližšie k Sencu. Zhodou okolností 
Markov (môjho syna) spolužiak býval v Hrubej Borši. 
Veľmi sa nám tam páčilo, cítili sme sa ako na dovolenke 
v Chorvátsku, tak sme sa rozhodli kúpiť si pozemok a 
pred tromi rokmi sme sa presťahovali.

ČO SA TI NAJVIAC PÁČI NA ŽIVOTE V HRUBEJ 
BORŠI? 
Hlavne prostredie: “dovolenkový rezort”... aj keď 
človek, pri tých bežných rutinách, na to zabúda. Takže 
treba si to raz za čas pripomenúť. Tiež sú tu veľmi 
sympatickí a príjemní ľudia.

ZAPÁJAŠ SA DO NEJAKÝCH KOMUNITNÝCH 
AKCIÍ?
Jednoznačne! Ja milujem nadovšetko svoju rodinu. 
Snažím sa vytvoriť pre svoju rodinu čo najpriateľskejšie 
prostredie, v ktorom žije. Dobré komunitné a 
medziľudské vzťahy sú alfa a omega dobrého života a 
rodiny. Deti sa majú s kým hrať, ty sa máš s kým 
porozprávať. Každý rok organizujem stretnutie susedov 
na ulici. Mne sa páčia aj akcie, ktoré robíme na ihrisku, 
a je fajn, že máme miesto, kde sa môžeme stretávať. Tiež 
som bol na podujatí - Dni Zeme - a bol som milo 
prekvapený, koľko ochotných ľudí sa zúčastnilo.

VŠETCI ŤA POZNÁME AKO ZANIETENÉHO 
ŠPORTOVCA. POVEDZ, AKÝM ŠPORTOM SA 
MOMENTÁLNE VENUJEŠ?

Tak, ja som z Tatier a tam sme ako deti športovali od 
rána do večera a tieto návyky som si preniesol z 
mladosti do dospelosti. Robím triatlon, veľmi 

komplexný šport, kde kombinujem aj posilňovanie, ale 
aj strečing a jogu. Ale ja mám rád aj tenis- so susedmi si 
chodíme zahrať. Stolný tenis u Fera nesmie chýbať!:) 
Máme špičkovú posilňovňu v Hrubej Borši, kam rád 
chodím.

ČO SI MYSLÍŠ O PONUKE ŠPORTOVÝCH 
AKTIVÍT V HRUBEJ BORŠI?
Špičková! Na to, aká malá dedina sme, máme tu 
luxusnú posilňovňu, bedminton, stolný tenis u Fera, 
basketbal, futbal. Všimol som si, že tu je aj baseballový 
tím. Máme tu aj tenisové ihrisko a workoutové ihrisko. 
Je vidno, že sa tu perfektne starajú o podporu športu. 
Veľká spokojnosť. A samozrejme golf sa tu hrá, na ten 
nesmiem zabudnúť.

AKÉ VÝHODY TI PRINÁŠA ŠPORT? 
Predovšetkým doplnenie energie, uvoľnenie, doplnenie 
endorfínov, aby môj metabolizmus stále pracoval v čo 
najlepšej kondícii a aby som mal svoje kilogramy pod 
kontrolou. Tiež psychická rovnováha: niekedy viem 
prostredníctvom športu vyriešiť svoje problémy. 
Napríklad na bicykli si utrasiem myšlienky: keď 
potrebujem niečo vyriešiť, sadnem si na bicykel a je to 
vyriešené. 

ČO ŤA MOTIVUJE K TVOJIM VÝSLEDKOM? 
Najviac ma motivuje, aby som vydržal pracovať na 
určitej energetickej úrovni čo najdlhšie, napríklad v 
mojej práci, lebo moja práca je založená na tom, že 
potrebujem v určitom momente vydať maximálny 
výkon- musím pracovať na 100%. Musím byť 
pripravený, keď ma zavolajú pracovať na tých 100%  a 
mať aj stopercentné sústredenie. Druhá vec je, že 
psychicky mi to pomáha: športom sa odbúrava stres. A 
v neposlednom rade - vzor pre tých mojich dvoch 
nasledovníkov, aby si získali návyky. Môj starší syn 
Marko to už získal, ten chodí pravidelne cvičiť a už to 
budujem aj u mladšieho Denisa.

AKO MOTIVOVAŤ DETI K ŠPORTU?

Osobným príkladom a organizovane: prihlásiť ich na 
nejaký šport; do nejakej súťaže v okolí. Nie je to pre 
rodičov jednoduché, lebo sa z nich v podstate stáva 4x 
do týždňa taxikár a potom ešte treba chodiť na 
zápasy... :) Ale nič lepšie sme pre tých našich synov 
nemohli urobiť. Keďže ich to bavilo, respektíve baví. 
Naučili sa pravidelne hýbať, budovať si kondíciu, 
ohybnosť. A je super, že tu je aj baseballový klub a že 
baseball nehrá toľko detí. Lebo takto potom viac 
vyhrávajú a to tých malých športovcov baví a motivuje.

JE NIEČO, ČO TI V HRUBEJ BORŠI CHÝBA? 
Mne chýba v Hrubej Borši iba cyklistický chodník, 
ktorý by spájal Hrubú Boršu s Kráľovou alebo 
Kostolnou, aby sme sa napojili na ich infraštruktúru a 
kde by sme mohli spojiť región. Možno ešte lekáreň a 
bankomat, ale to už by som bol rozmaznaný, lebo 
máme autá.

Autor: Michaela Barreiro Tosar
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Vďaka grantovému programu Nadácie SPP: SPPoločne pre komunity a programu Nadácie ZSE: Rozprúdime 
regióny 2023, sa uskutočnilo v našej obci premietanie filmov pod názvom Letné kino pod hviezdami.

LETNÉ KINO POD HVIEZDAMI

Cieľom tohto výnimočného projektu bolo rozšírenie 
kultúrno-spoločenských aktivít a podpora vzájomného 
stretávania sa obyvateľov našej obce. Tento projekt sa 
uskutočnil vďaka finančnej podpore Nadácie ZSE a 
Nadácie SPP. 

Premietanie na veľkoplošnom plátne sa uskutočnilo 
v obecnom parku, s kapacitou asi dvesto miest a bolo 
bezplatné pre všetkých obyvateľov ale i  návštevníkov 
obce. O  výbere tých najzaujímavejších filmov, z 
európskej produkcie, sme rozhodovali my- obyvatelia 
Hrubej Borše - verejným hlasovaním, prostredníctvom 
sociálnej siete. Desať piatkových večerov sme tak mali 
možnosť kultúrne stráviť v našom  letnom kine priamo 
pod holým nebom. 

Premietali sa najmä česko-slovenské a  európske 
filmy s  rodinnou tematikou, ale i  komédie. Najväčší 

úspech mali filmy pre deti a  rozprávky- tie totiž 
priniesli radosť rovnako: malým i veľkým. 

Parkom sa niesla vôňa čerstvých pukancov                 
i nachos- skrátka typického filmového občerstvenia.       
S malinovkou, Kofolou či pivkom v ruke sa pred 
plátnom, piatok čo piatok, združovali desiatky 
nadšených divákov. 

Letné kino bolo fantastickým príkladom vydarenej 
komunitnej akcie, ktorá priniesla úsmev na tvár 
každému, kto sa rozhodol jej dať šancu. Veríme, že 
každému sa niečo z programu páčilo a že si užil filmové 
hviezdy na plátne pod nočnou oblohou plnou hviezd.

Autor: Katarína Šlachtová
Foto: Silvia Slobodová

Kreatívne kurzy pre seniorov

Projekt SeniorART- Kreatívne kurzy pre seniorov - je 
jedných z úspšených projektov, ktoré získali finančnú 
podporu obce, v rámci participatívneho rozpočtu. 

Bezplatné kreatívne kurzy pre seniorov začnú v októbri  
a budú prebiehať 2x mesačne v priestoroch PKO. 

Na kurzy je možné sa prihlásiť e-mailom u lektorky kurzu 
Dominiky Kolenčík: kolencik.dominika@gmail.com alebo 
telefonicky na čísle 0910 227 999.

K dispozícii je ponuka kurzov s rozličnými technikami aj 
témami- stačí si vybrať, prihlásiť sa a prísť.
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ŠKOLA VOLÁ, ŠKÔLKA VÍTA :) 
Letné prázdniny sa skončili a opäť je tu školský rok. 
Školy i materské školy otvorili svoje brány pre deti, 
ktoré ich už dôverne poznajú, ale aj pre tie, ktoré ich 
prekročia po prvýkrát. Nástup do školy či škôlky je 
veľkým míľnikom nielen pre deti, ale i  pre rodičov. 
Prinášame vám niekoľko rád, ako toto nové obdobie, 
plné zmien, ale i nových zážitkov, zvládnuť čo 
najlepšie. 

Nástup do škôlky a adaptácia v novom prostredí

Prvý deň v škôlke znamená pre mnohých rodičov, ktorí 
boli dovtedy s dieťaťom doma, prvé skutočné odlúčenie 
na celý deň. Svoje miesto si občas nájdu aj slzičky, a to 
nielen detské, ale i dospelácke. Najčastejšie nám v hlave 
víria otázky, či je tam naše dieťa v bezpečí, či sa mu tam 
páči a či je spokojné. Každé dieťa je iné, niektoré sú 
ustráchané, iné zvedavé či odvážne, no jednu vec majú 
všetky spoločnú- nevedia sa dočkať, kedy sa medzi 
dverami zjaví rodič a odvedie si ich domov :)

Výchova dieťaťa v zdravom prostredí by mala byť pre 
nás životným poslaním. Čo v  skutočnosti znamená 
nástup dieťaťa do škôlky? Prečo ho sprevádza smútok? 
Prečo je to náročné zlomové obdobie nielen v  živote 
dieťaťa, ale aj rodičov? Spracovali sme zopár dôležitých 
informácii, ktoré odporúča psychologička Petra Arslan 
Šinková, na tému: ako by mala prebiehať príprava na 
predškolské zariadenie a  samotná adaptácia na 
škôlku.

Najmä rodičia by si mali uvedomiť, že je to veľký krok 
v  emocionálnom a  sociálnom dozrievaní dieťaťa. 
Odlúčenie je spojené aj so smútkom a to je v poriadku! 
Dochádza k odlúčeniu od matky a získaniu náhradnej 
vzťahovej osoby, ktorej dieťa bude dôverovať; k 
prispôsobovaniu sa novému režimu, pravidlám a  k 
nadväzovaniu vzťahov. 

Ako docieliť, aby nástup do škôlky zvládli dobre 
rodičia i deti?

Rodič môže, vo veľkej miere, ovplyvniť adaptáciu 
dieťaťa. Ak mu dá doma dobré základy, dieťa ju zvládne 
oveľa ľahšie.

V prvom rade musia byť rodičia presvedčení o tom, že 
dieťa chcú dať do škôlky. Je prirodzené mať obavy. Tie 
však človeka dokážu ľahko doviesť k myšlienkam, že 
dieťa ešte nie je na škôlku zrelé, hoci tomu tak nie je. Pri 
pochybnostiach by mal preto pripravenosť dieťaťa 
posudzovať odborník.

Aby prebehol nástup do škôlky bez problémov, 
odborníci odporúčajú rodičom, aby s  odlučovaním 
začali postupne a nespôsobili tak dieťaťu šok. Možno to 
robiť s pomocou otca, babičiek a pod. 

Tréning separácie je považovaný za kľúčový. 
Typické znaky, že je dieťa na škôlku pripravené, sú 
napríklad, že sa dokáže odlúčiť od mamy, prejavuje 
záujem o iné deti, je samostatnejšie, dokáže sa samé 
najesť a spolupracuje pri prezliekaní. Ak má dieťa 
problém zostať s inou osobou bez mamy, ide o prvý 
znak možného problému s odlúčením. V tejto fáze by 
už mali rodičia začať premýšľať ako mu pomôcť. 
Odporúča sa napríklad začať navštevovať rôzne krúžky 
či detské centrá, aby si dieťa zvykalo na to, že sú tu 
okrem neho ďalšie deti, že učiteľ/vychovávateľ/lektor 
dáva inštrukcie a ono ich má nasledovať. Aj tam rodičia 
uvidia, či je dieťa schopné sa vzdialiť. Ak dieťa mamu 
stále nesleduje, je to dobré znamenie.

Dieťa môže byť v  škôlke celý deň spokojné, šťastné, 
ale keď ráno zaplače, rodičia sa začnú strachovať. 
Rannému plaču pri príchode do škôlky sa viete vyhnúť 
krátkym lúčením. Nevstupujte s dieťaťom zbytočne do 
priestorov detskej herne. Tie sú určené pre deti. 
Neodporúča sa ani vypytovať dieťaťa, či mu bolo počas 
dňa smutno. Sugestívne otázky ho môže nasmerovať na 
vyzdvihovanie ojedinelých nepríjemných zážitkov, 
pocitov či vnemov. Vyzdvihovanie pozitív škôlky v 
dieťati posilní pozitívne spomienky na strávený čas a 
odkloní jeho pozornosť od prípadných momentov 
diskomfortu. 

Všetkým čerstvým skôlkarom, aj ich rodičom, 
želáme veľa nových zážitkov a dôvodov na úsmev. 
Nech vykročíte šťastnou nohou do prvého školského 
roka :)

Autor: Katarína Šlachtová
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PRVÁCI A ICH VEĽKÁ 
ŽIVOTNÁ ZMENA 

Nástup do školy je často veľmi stresujúci. Na 
jednej strane sa dieťa veľmi teší, na druhej sa obáva, 
pretože nevie, čo ho čaká. S postupnou prípravou by 
sme mali preto začať ešte pred nástupom do školy. 

Pri prváčikoch je správna adaptácia v novom 
prostredí školy nesmierne dôležitá, pretože jej 
zanedbanie môže spôsobiť veľa problémov, napríklad 
závažné zlyhávanie v učení či problémy so správaním.

Odporúča sa preto prvý mesiac deťom nezaraďovať 
iné aktivity ako školu. Poobedia by mali deti tráviť 
voľnou hrou tak, ako tomu bolo po návrate zo škôlky. 
Pre niektoré deti nemusí byť ani oddych v školskom 
klube postačujúci, preto zo začiatku odporúčame 
vyzdvávanie dieťaťa v skorších hodinách a až následne 
postupné predlžovanie času, ktorý v školskom klube 
strávi. 

Tu je niekoľko ďalších tipov, ktoré vám pomôžu 
jednoduchšie zvládnuť adaptáciu:

• S dieťaťom sa treba po škole veľa rozprávať: 
o tom, čo sa v škole učí, čo sa mu páčilo, prípadne 

s čím má problém. Potrebuje mať totiž istotu, že sa  
s akýmkoľvek problémom dokáže na rodiča obrátiť.

• Pokúste sa byť trpezlivý. Prvé domáce úlohy nebudú 
jednoduché a dieťa pri ich vypracovávaní môže byť 
nepozorné. Dôležité je nerozčuľovať sa a nekričať.

• Dieťaťu by ste okrem povinností mali dopriať aj čas 
na oddych a hru. Vysvetliť mu, že keď si splní 
školské povinnosti, bude sa môcť hrať. Nie je vhodné, 
aby dieťa hneď po dopísaní úloh išlo do postele          
a nemalo tak čas na vlastné aktivity.

• Dôležité sú aj krúžky alebo mimoškolská aktivita, 
ktoré pomáhajú odreagovať sa, avšak všetko do takej 
miery, ktorú vaše dieťa zvládne a nebude zbytočne 
unavené a preťažené. 

• Rovnováha medzi školskými povinnosťami  
a oddychom u detí prispieva k lepším výsledkom  
v škole, k rýchlejšiemu prispôsobeniu sa školským 
podmienkam a v neposlednom rade pozitívne 
vplýva aj na imunitný systém detí.

• Môže sa zo dňa na deň stať, že sa dieťa začne 
chodenia do školy obávať. Na vás bude, aby ste 
zistili, v čom je problém. Nemusí ísť o rozmar! Môže 
za tým byť napríklad šikana či iný vážny problém.  

• Každé dieťa je iné, zabudnite preto na porovnávanie 
so starším súrodencom, či s vami, keď ste boli malí. 
Pokúste sa dieťa rešpektovať také aké je- tešiť sa  
z jeho predností a pomôcť mu zdokonaliť sa  
v prípadných nedostakoch. 

Prajeme všetkým naším deťom, aby prežívali veselé 
chvíle a aby im nič nenarušilo bezstarostné hravé 
detstvo. Rodičom prajeme, aby im ich deti prinášali iba 
radosť a spokojnosť. Nech tento školský rok plný 
nových zážitkov, zvedavosti, nových vedomostí, radostí 
i kamarátstiev. 

Autor: Katarína Šlachtová

Klub spoločenských a stolových hier v Hrubej Borši je 
jedným z úspešných projektov, ktoré v rámci 
participatívneho rozpočtu, získal finančnú podporu obce. 

Na začiatok sa plánuje zakúpenie približne 20 stolových 
hier, ktoré budú vhodné pre všetky vekové kategórie. 

Sídlo klubu bude v priestoroch Obecného úradu, pričom 
čas prevádzkovania bude upresnený po dohode s Obcou. 
V pláne sú minimálne 2 víkendy za mesiac. 

Otvorenie je naplánované v októbri.  Tešíme sa na vás!!

Klub spoločenských a stolových hier
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KRÁTKA HISTÓRIA 
VOLEBNÉHO PRÁVA NA 
NAŠOM ÚZEMÍ 

V  najbližších dňoch nás čakajú na Slovensku 
predčasné parlamentné voľby. Budú sa konať 30. 
septembra. 

Napriek tomu, že dnes považujeme volebné právo 
za samozrejmosť, nebolo tomu vždy tak. Pripravili sme 
pre vás preto článok, v ktorom vám stručne priblížime 
najzaujímavejšie odlišnosti volebného zákona, platného 
na našom území pred 100 rokmi, v porovnaní s tým, 
ako je to dnes.

História volebného práva u nás

Slovensko bolo súčasťou habsburskej monarchie v 
časoch, keď touto multietnickou ríšou otriasla 
buržoázna revolúcia.  V roku 1848 boli pod tlakom 
udalostí prijaté reformné zákony, ktoré umožnili vznik 
nezávislej vlády v Uhorsku, aj vznik volebného práva 
do snemu. V tom čase mohlo voliť predstaviteľov do 
dolnej snemovne len asi šesť percent obyvateľov, aj to 
boli iba muži, ktorí vlastnili určitý majetok a  platili 
dane. Volili aj ľudia s vyšším vzdelaním, šľachtici a 
zemani. Hornú snemovňu v tom čase tvorili 
zástupcovia vysokej šľachty a menovaní cirkevní 
hodnostári. Obyčajní ľudia nemali žiaden politický 
vplyv. Až októbrovým diplomom v  r. 1860, ktorým sa 
panovník zriekol absolutizmu, došlo k posilneniu 
pozície maďarských politických kruhov. 

Na prelome 19. a 20. storočia sa začali o slovo hlásiť 
pevnejšie zorganizované politické zoskupenia a vtedy 
platný volebný zákon začínal pôsobiť ako prežitok. V 
roku 1904 preto prišla uhorská vláda s návrhom jeho 
reformy. Nakoľko si v tom čase promaďarské strany 
uvedomovali riziko straty moci a tiež hrozbu toho, že sa 
na politickú scénu môžu dostať “masy”, všeobecné 
volebné právo ostro odmietli. Podľa nového volebného 
zákona sa tak v Uhorsku nikdy nevolilo. 

Rok 1914 vtiahol monarchiu do svetovej vojny. Po jej 
skončení sa zmenila tvár Európy a Československá 
republika bola jednou z noviniek na európskej scéne. 
Odlišnosťou medzi súčasnou zákonnou úpravou 
a  volebným poriadkom z  roku 1920 bola výslovná 
zmienka o tom, že právo voliť patrí všetkým občanom 
bez rozdielu pohlavia. 

Volebný kódex z  roku 2014 takúto zmienku už 
neobsahuje, keďže dnes je priznanie tohto práva 
ženám, v  demokrat ických š tá toch , úplnou 
samozrejmosťou. Volebný poriadok sa odlišoval tiež 
dosiahnutím vekovej hranice 21 rokov, ktorá sa 
postupne znižovala, a  dnes môže voliť každý po 
dosiahnutí plnoletosti, to znamená po dovŕšení 18-ho 
roka života. Aj keď priznanie volebného práva 
všetkým občanom bez ohľadu na pohlavie bolo, 
n e p o c h y b n e , tým n a j p r e l o m o v e j š í m , a z d a 
najzaujímavejším, prinajmenšom z dnešného pohľadu, 
bola skutočnosť, že  výkon volebného práva bol 
zákonom určený ako povinnosť až do roku 1954. 
Zákon však poznal celý rad výnimiek, kedy bol občan 
od tejto povinnosti oslobodený.

Z hľadiska historického vývoja základných 
ľudských práv a slobôd i v rámci vývoja volebného 
práva na Slovensku je pozoruhodné, ako občan rýchlo 
stráca záujem o výkon svojich politických práv, medzi 
ktoré patrí nielen právo byť volený, ale i právo voliť. Je 
potrebné si uvedomiť, že čím menej voličov sa zúčastní 
na voľbách, tým je mandát slabší, a kandidátovi stačí 
získať (oproti celku) naozaj len minimum hlasov pre 
ustanovenie do funkcie. Tak by veci verejné 
ovplyvňovala len menšina, napriek tomu, že v 
demokracii je vláda ľudu  „založená na práve každého 
podieľať sa na rozhodovaní o spoločných záležitostiach. Ak sú 
do rozhodovania o spoločných záležitostiach začlenení všetci, 
ktorých sa dôsledky rozhodnutí týkajú, rozložia sa pozitívne i 
negatívne dopady rovnomerne, aby nikto nezískaval len samé 
výhody alebo len samé nevýhody.“ 

Na záver krátko spomenieme štúdiu Arenda 
Lijpharta, z roku 1997, pod názvom “Nerovná 
participácia: Nevyriešená dilema demokracie”. Známy 
holandský politológ v nej poukazuje na to, ako 
n e r o v n o m e r n á v o l e b n á ú ča s ť j e d n o t l i vý c h 
spoločenských skupín vplýva na podobu politickej 
reprezentácie a ako nerovnomerná reprezentácia vplýva 
na priority v politikách a riešení spoločenských 
problémov. Podľa jeho zistení: nerovnomerná participácia 
znamená nerovnomernú mieru vplyvu, čo je zásadná 
dilema reprezentatívnej demokracie. 

Voľbám sa v pluralitnej spoločnosti pripisuje 
mimoriadny význam. Ich realizácia a rozvoj sú späté s 
parlamentarizmom: riešia problém delegácie moci od 
zdroja moci- ktorým je ľud- na politické vedenie, 
reprezentujúce zdroj moci. 

Volebné právo je naším právom ale i akousi 
povinnosťou- voči sebe, spoločnosti, štátu, kde žijeme 
a kde chceme šťastne žiť. Nestrácajte preto záujem o 
dianie okolo seba. 

Využite svoje volebné právo už 30.9.2023 a zvoľte si 
v parlamentných voľbách predstaviteľov, ktorí budú 
uznávať vaše hodnoty a presadzovať veci, na ktorých 
vám záleží. Každý hlas sa počíta; na každom hlase 
záleží.

Autor: Katarína Šlachtová
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LITERÁRNE OKIENKO  
POVIEDKA "PÁD"

Bol krásny slnečný deň, ako stvorený na rannú 
prechádzku cestou do práce. Vychutnával som si prvé 
slnečné lúče a štebotanie vtáčikov. Pomyslel som na to, 
aký som šťastný. Mám 56 rokov, milú usmievavú 
manželku, ktorú nadovšetko milujem, dve krásne dcéry 
a prácu, do ktorej sa každý deň rád vraciam. Čo viac 
potrebuje človek ku šťastiu? Nič, ja mám všetko.

,,Ahoj Marián“, pozdravil som kolegu len čo som 
vošiel do kancelárie a sadol si na stoličku.

,,Ahoj Jožo. Ty máš ale náladičku. Čo si vyhral v lotérii?“ 
zarehotal sa Marián a podal mi šálku kávy, ktorú práve 
pripravil.

,,Asi tak nejako“, usmial som sa. Práve keď som 
zahryzol do mäkkého croissantu a rozplýval sa nad 
jeho blahom, otvorili sa dvere a objavil sa v nich náš šéf 
Peter.

,,Dobré ránko. Nerád ruším pri raňajkách, ale Jožo, 
prosím ťa môžeš sa u mňa zastaviť v kancelárii? Potrebujem 
ti niečo povedať.“

,,Samozrejme, hneď som tam." Odpovedal som 
začudovane. O 10 minút som zaklopal na dvere šéfovej 
kancelárie.

,,Ďalej“, ozval sa Petrov hlas. ,,Ahoj Jožo, posaď sa", 
povedal a položil pero, ktoré držal nervózne v ruke. 

,,Situácia vo firme je zlá... inflácia nás núti znížiť stavy 
pracovníkov na oddelení... Po dôkladnej analýze sme sa 
rozhodli, že prepustíme teba. Je mi to veľmi ľúto.“ povedal 
vážnym a smutným hlasom. 

,,Neboj sa, dostaneš od firmy pekné 6-mesačné odstupné, 
kým si niečo nájdeš...“ to boli posledné slová, ktoré som 
zaregistroval. Viac som už nevnímal. Dúfal som, že to je 
len zlý sen, z ktorého sa čoskoro zobudím a bude dobre. 

... Ako je možné, že ma firma po 30-rokoch prepustí? 
A to len preto, že potrebuje "znížiť stavy"?? Nevážia si 
moje dlhoročné skúsenosti? Prečo práve JA? Nech si 
strčia svoje odstupné! 

Mal som pocit, že sa mi rúca život... Ako to poviem 
Katke? A z čoho budeme žiť? Veď do dôchodku mi 
zostáva ešte 7 rokov... 

Otázky sa vynárali z môjho vnútra a zarezávali sa 
mi do tela ako ostré britvy. Čo bude so mnou ďalej? 
Moje šťastie bolo nenávratne preč.

Po práci som zavolal Katke. 
,,Áno Jožko?“ Ozvala sa, ako vždy, veselým hlasom. 

Do očí sa mi natlačili slzy a v krku sa mi urobila veľká 
hrča. ,,Pre-prepustili maa,“ dostal som zo seba horko-
ťažko a razom som pocítil úľavu, že som jej o tom 
konečne povedal.

,,Čože?“ spýtala sa zhrozeným hlasom. ,,Prečo ťa 
prepustili?“

,,Potrebujú znížiť stavy,“ odpovedal som už trochu 
pokojnejším hlasom

,,Je mi to veľmi ľúto... Je to hrozné, že ťa prepustili po 
toľkých rokoch, ktoré si obetoval firme... Ale neboj sa, si 
skúsený technik. Som si istá, že nejaká iná firma to určite 
ocení.“ Katkine slová na mňa pôsobili upokojujúco. 

Zrazu sa vo mne objavila chuť bojovať - a nájsť si novú 
prácu. 

Hneď ako som prišiel domov, otvoril som web 
pracovného portálu a zadal do vyhľadávača: ,,montážny 
technik”. Objavilo sa niekoľko pozícií, čo ma upokojilo. 
Rad za radom som na ne reagoval. Všetko vyzeralo 
optimisticky.

Ubehlo 5 mesiacov odkedy som sa dozvedel, že ma 
prepustili a cítil som sa mizerne. Reagoval som na 
stovky pracovných pozícií, no napriek tomu ma 
nepozvali ani na jediný pohovor. 

Pred rodinou a známymi som sa snažil tváriť 
vyrovnane, cítil som sa však mizerne. Nemal som chuť 
jesť, ani vstať z postele a ďalšie hľadanie práce mi prišlo 
zbytočné a falošné.

Situácia sa natoľko zhoršila, že som schudol viac 
ako 18 kg a vstával z postele hodinu predtým ako mala 
prísť Katka alebo dievčatá domov. Mal som depresie,     
s ktorými som sa nevedel popasovať .

Jeden utorkový podvečer sme boli všetci doma a 
nakoľko na celej ulici vypadla elektrina, rozhodli sme 
sa objednať si jedlo cez doručovaciu spoločnosť. Jedlo 
nám priniesol Katkin bývalý spolužiak. 

,,Páni! Vy ste ale schudli! To by som aj ja potreboval... 
Práca v aute spôsobila, že sa na mňa zopár kíl nabalilo... Ako 
sa vám to podarilo?" Spýtal sa a zvedavo sa na mňa 
hľadel.

,,Vieš čo... bolo to vlastne nechtiac. Prišiel som o prácu...“ 
povedal som smutným, ale úplne pokojným hlasom ,,a 
tak mi prestalo akosi chutiť jesť odkedy som zatvorený doma.“

,,Nechcete ísť robiť k nám? Zišli by sa nám ďalší vodiči a 
viem, že vy vodičský máte“, oznámil veselým hlasom.

,,Ale kto by mňa, starého chlapa zamestnal?“ povedal 
som posmešným hlasom. Nestál som už o ďalšie 
sklamanie. 

,,U nás vek nehrá žiadnu rolu, dôležité je len to, aby ste 
vedeli šoférovať a doručiť objednávky načas. Moja kolegyňa 
má 59 a pozná mesto lepšie ako ktokoľvek iný. Je bývalá 
taxikárka."

,,Zajtra sa spýtam šéfa a dám vám vedieť“, povedal a 
usmial sa na mňa.

Na druhý deň sa naozaj ozval aj s pozitívnou 
správou a  všetkými podrobnosťami. Bolo treba vybaviť 
živnosť a zdravotný preukaz, čo pre mňa nebol žiadny 
problém. 

...Tak sa začala moja kariéra v doručovateľskej 
spoločnosti, kde pracujem už celých 5 rokov. Aj napriek 
tomu, že by mi nikdy ani len na um nezišlo robiť niečo 
iné ako to, za čo som sa vyučil, ma táto práca nesmierne 
baví. 
Život nám skrátka občas ukáže, čoho všetkého sme 

schopní. Prináša nám prekážky, ktoré musíme zdolať. 
Dokonca som za tých 5 rokov zdravo pribral a moja 
váha je rovnaká ako predtým. To najhlavnešie, čo mi 
nová práca priniesla, je však chuť žiť a opäť sa 
usmievať.

Autor: Michaela Barreiro Tosar
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CENNÍK INZERCIE
Cena pre riadkovú inzerciu občanov:

 Poplatky za inzerát :
 a) komerčná inzercia za jeden riadok 1,00 €
 b) nekomerčná inzercia za jeden riadok 0,50 €

Cena pre riadkovú (slovnú) inzerciu a reklamu 
podnikateľských subjektov:

 a) komerčná inzercia za jeden riadok 2,00 €

Plošná inzercia a reklama podnikateľských subjektov:
 1 strana formát A5 100,- €,
 ½ strany formát A5 50,- €,
 1/3 strany formát A5 33,- €

Bezplatná inzercia:
 Nespoplatňujú sa inzeráty :
 a) zadávané Obecným úradom v Hrubej Borši
 b) zadávané občianskymi združeniami a organizáciami 
pôsobiacimi na území obce Hrubej Borše

INZERCIA

ZÁBAVA

SUDOKU 
Pravidlá hry: cieľom hry je vyplniť prázdne bunky 
číslami od 1 do 9 tak, že v každom riadku, v každom 
stĺpci a v každom malom štvorci 3×3 sa každé číslo 
objaví iba raz.

Vedeli ste, že SUDOKU stimuluje myseľ a logiku, ktorá 
sa nachádza v každom z nás? Tento zábavný japonský 
rébus je, navyše, vhodný aj pre tých, ktorí                        v 
matematike neexcelujú :) Je skrátka pre každého! 
Prajeme vám prijemnú zábavu pri jeho lúštení.
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